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FORSVARETS OG HJEMMEVÆRNETS  

HR OPGAVE- OG ORGANISERINGSSTRATEGI 
 
 
Det overordnede formål med HR opgave- og organiseringsstrategien er at understøtte, at 
Forsvaret og Hjemmeværnet løbende kan modernisere, effektivisere og kvalitetssikre per-
sonaleområdet med henblik på den størst mulige operative opgaveløsningseffekt på kort 
og lang sigt. Denne indsats forudsætter en vedvarende og kritisk vurdering af strukturer, 
processer og kultur i forhold til den ”best practice”, der kan identificeres i både den offentli-
ge og private sektor.  
 
Det er et mål i sig selv, at den samlede HR-drift i Forsvaret og Hjemmeværnet skal effekti-
viseres. I den forbindelse tilstræbes det at reducere den såkaldte ”HR-ratio”, som er et tal 
for, hvor mange HR-medarbejdere der er ansat i forhold til øvrige medarbejdere. I store 
private virksomheder er dette tal 1:80. I Forsvaret har tallet været 1:24, hvilket betyder, at 
der har været relativt mange mennesker beskæftiget inden for HR. I den øvrige offentlige 
sektor er HR-ratioen omkring 1:40, hvilket Forsvaret skal nærme sig via en mere effektiv 
organisering og opgaveløsning samt overgang til SAP-standard.  
 
 
1. FORMÅL 
HR opgave- og organiseringsstrategien understøtter, at HR i et strategisk perspektiv – ud-
over de opgaver, der aktuelt og fremadrettet løses af Forsvarets Personeltjeneste – omfat-
ter uddannelse, kompetenceudvikling, arbejdsmiljø, veteranområdet m.v.   
 
Strategien understøtter tillige de ændringer, der følger af det seneste forsvarsforlig, herun-
der bl.a. i relation til en sammenlægning af Forsvarets Personeltjeneste, Veterancentret og 
Forsvarets Center for Arbejdsmiljø. 
 
Det er afgørende, at Forsvarets Personeltjeneste kan tilpasse og supplere ydelser lokalt – 
og dermed understøtte de lokale chefer – samt sikre kvalificerede og motiverede medar-
bejdere ved etablering af et nyt bemandingssystem.  
 
HR opgave- og organiseringsstrategien skal medvirke til: 
• Understøttelse af den lokale forvaltning til at skabe omstillingsparate myndigheder, der 

løbende tilpasser sig krav om ændringer i opgaveløsningen.  
• Bemanding af Forsvarets og Hjemmeværnets enheder gennem indførelse af et system, 

hvor militære stillinger, der modtages i online registrering, som udgangspunkt beman-
des efter ansøgning. Bemanding foretages ikke via online registrering i følgende tilfæl-
de: Udsendelse til INTOPS, lokale tjenesteplaner, placering af medarbejdere i jobban-
ken, organisatoriske skift særligt ved ansvar 4 og 5, førstegangstjeneste efter officers-
uddannelsen, befalingsmandsuddannelserne og de tekniske uddannelser. 
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• Drift af en jobbank, som skal sikre en rettidig beordring af medarbejdere, der falder 
uden for online registrerings muligheder. Det gælder særligt medarbejdere, der er ramt 
af større strukturtilpasninger og medarbejdere på international udstationering. Medar-
bejderen i jobbanken er ikke afskåret fra selv at søge stillinger, men vil blive anvist en 
passende stilling ved beordring, såfremt dette ikke lykkes. Medarbejderne bliver opta-
get i jobbanken fra det øjeblik, det fremtidige behov er erkendt, så der sikres længst 
mulig tid til at finde en tilfredsstillende løsning.  

• Effektiv HR-administration, hvor Forsvarets Personeltjeneste som overordnet ansvarlig 
stiller nødvendige oplysninger til rådighed for chefer og ledere vedrørende beslutninger 
i forhold til medarbejderne.   

• Ændret organisering af HR-området, hvor HR-elementer ved niveau II myndigheder 
underlægges Forsvarets Personeltjeneste, der gøres eneansvarlig for HR-driften og 
organisatorisk vendes mod kunderne. Muligheden for at udbrede denne model yderli-
gere eksempelvis ved niveau III myndigheder eller lignende skal afdækkes yderligere.  

• Hurtig og fyldestgørende HR-information for både medarbejdere og chefer ved etable-
ring af en HR-portal, hvor brugerne selv kan finde svar på gængse HR-spørgsmål. 

• Håndtering af mere komplekse HR-problemstillinger primært for chefer (sekundært for 
medarbejdere) gennem oprettelse af et HR-servicecenter, brugerne kan kontakte tele-
fonisk og via mail.   

 
 
2. INDSATSER 
Rådgivning uden for Forsvarets Personeltjenestes driftsområde 
Der arbejdes mod at integrere uddannelse, kompetenceudvikling, arbejdsmiljø, veteran-
området m.v. i Personeltjenestens opgaveløsning. Disse prioriterede HR-indsatser og an-
svarsforhold skal skabe dynamik ved myndighederne og gøre det enkelt for den lokale 
chef selvstændigt at forvalte disse områder. Konkret skal partnerelementerne understøtte 
de øvrige niveau II chefer med rådgivning.  
    
Bemanding 
Ved indførelse af et bemandingssystem hvor militære stillinger besættes efter ansøgning, 
bliver medarbejderen ansvarlig for sin egen karriere, mens chefen får det samlede ansvar 
for at vælge sine medarbejdere, fastlægge lønninger samt udvikle og rådgive om job og 
karriere. Processen tilpasses i muligt omfang den enkelte chefs behov, men visse stillinger 
vil kræve involvering af flere parter, eksempelvis Forsvarets Personeltjeneste og For-
svarsministeriet ved stillinger der medfører udnævnelse til og på chefniveauet. Som tidlige-
re nævnt vil der være en række situationer, hvor bemandingen ikke sker gennem ansøg-
ning, eksempelvis til internationale operationer eller fra jobbanken (se i øvrigt pkt. 1, bullet 
2 og 3). 

 
HR-administration 
Forsvarets Personeltjeneste stiller oplysninger til rådighed for chefer og ledere vedrørende 
eksempelvis lønforhold for både den enkelte, medarbejdergrupper og hele myndigheden, 
statistikker i forhold til sygefravær, status i merarbejde m.v. Derfor er der behov for udvik-
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ling af SAP-systemet og øget anvendelse af Business Intelligence, som allerede i dag an-
vendes til at give sammenlignelige oplysninger på tværs af de enkelte myndigheder. HR-
administration indebærer også hjælp i forbindelse med ansættelsesprocesserne (hjælp til 
stillingsopslag og screening af ansøgere) afhængigt af stillingsniveauet. 

 
HR-organisation 
Forsvarets Personeltjeneste er organiseret i tre divisioner. To divisioner er rettet mod For-
svarets og Hjemmeværnets myndigheder og har til opgave at støtte i forhold til den samle-
de varetagelse af HR-området, herunder bemanding, rekruttering og rådgivning. HR-
funktionerne ved Forsvarskommandoen, Hjemmeværnskommandoen og de øvrige niveau 
II myndigheder fungerer som partnerelementer under disse to divisioner. I den tredje og 
mere tekniske division indgår en række specialiserede funktioner, der løfter opgaver for 
alle Forsvarets og Hjemmeværnets enheder på en ensartet og omkostningseffektiv måde. 
Det er eksempelvis opgaver som udarbejdelse af lønsumsprognoser, udvikling af Business 
Intelligence rapporter på HR-området, fortolkning af regler og aftaler samt udarbejdelse af 
vejledninger m.m. Adgangen til støtte fra de centrale funktioner går gennem HR-partneren. 

 
HR-portalen 
Der er oprettet en HR-portal på både intranet og internet, hvor chefer og medarbejdere 
kan finde svar på de mest almindelige spørgsmål inden for HR. Portalen rummer allerede 
en del værktøjer for både medarbejdere og chefer, og det er hensigten, at den løbende 
udbygges efter behov. Portalen giver også adgang til en række workflows, eksempelvis 
bestilling at nyt Id-kort, og andre funktioner som tidligere har krævet direkte kontakt til For-
svarets Personeltjeneste. Det er ambitionen, at 60 % af alle henvendelser skal klares via 
portalen.  
 
HR-service 
Der er centralt i Forsvarets Personeltjeneste oprettet en HR-servicefunktion, som kan be-
svare de spørgsmål, chefer ikke umiddelbart kan få besvaret ved søgning på HR-portalen. 
Servicefunktionen lægger vægt på hurtigt svar og inddrager den nødvendige fagekspertise 
fra hele Forsvarets Personeltjeneste allerede ved første henvendelse. Kunden vil således 
ikke opleve at blive stillet om til flere forskellige medarbejdere for at få svar på en problem-
stilling.  
 
 
3. IMPLEMENTERINGSPLAN  
Forsvarets Personeltjeneste overgik til projektorganisation primo februar 2013 og til den ny 
organisation primo maj 2013, hvor også HR-portalen og HR-service gik i luften.  
 
Primo november 2013 blev ansøgningssystemet lanceret via internettet. 
 
Forsvarets Personeltjeneste er nu i gang med fase 2 af implementeringsplanen, som skal 
sikre, at der effektiviseres yderligere inden for hele HR-området frem mod 1. januar 2017. I 
den forbindelse vil implementering af SAP-standard have en afgørende betydning.   
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Pr. 1. oktober 2014 ændrer Forsvarets Personeltjeneste navn til Forsvarsministeriets Per-
sonalestyrelse og oprettes som selvstændig styrelse under Forsvarsministeriets departe-
ment. Samme dato indgår Veterancentret og Forsvarets Center for Arbejdsmiljø i For-
svarsministeriets Personalestyrelse.  Der skal i medfør heraf etableres nye ansvar, pro-
cesser og rutiner i forhold til Forsvarsministeriets øvrige styrelser og myndigheder, herun-
der Værnsfælles Forsvarskommando. 


